UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**COLLATIO-||NVM SACRARVM|| LIBRI VIII.|| Tilmanni
Bredenbachij S. Th. D.||**

Bredenbach, Tilman

Coloniae Agrippinae, 1592

VD16 B 7378

Liber septimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65002](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65002)

B. VI.
lia omnia
s regionis
ad easqua
rias, inue
tentatio
Deo dilec
tate nobis
ionibus, ac
enium, sed
entes quid
evident
e omnia in
praevenia
, & fatus
obis perm
omina no
re & sp
uum,

COLLATIONVM
SACRARVM LIBER
SEPTIMVS.

709

DE VETERIBVS ET
NEOTERICIS HAERETICIS.
& quæ circa illos miranda
contigerunt.

Gregorius Episcopus Turonensis in historia Franc
um lib. 2. cap. 3. De Cirola Arianorum Episcopo,
qui egerrime ferens Catholicos Episcopos virtuti
bus & miraculis clarebat, ipse hominem quendam
recio induxit, res cecitatem simulareret, & tandem
ex complicito invocata ope & religione Cirolæ vi
sum reciperet, qui à Deo & oculorum dolore &
excitate percussus est & tandem beneficio Catho
licorum Episcoporum restitutus.

CAP. PRIMVM.

HEmporibus Arianorum sub
Honorico Christianorum Ca
tholicorum persecutore, Ci
rola quidam Arianorum E
piscopus, haereticorum tunc
maximus habebatur assertor.
Cumque ad persequendum Christianos rex
per diuersa transmitteret, sanctum Eugenium
Episcopum, virum inenarrabili sanctitate, qui
Gg 6 tunc

COL

710 COLLATION. SACRARI
tunc ferebatur magna prudentia esse, in sub-
urbano ciuitatis suæ reperit persecutor. Du-
ctus itaque sanctus Eugenius ad regem cum
illo Arianorum episcopo pro fide Catholica
decertauit. Cumque eum de sancta Trinitate
mysterio potentissime deuicisset, & insuper
multas per eum virtutes Christus ostenderet,
in maiorem insaniam idem Episcopus ini-
dia inflammante succeditur. Erant enim tan-
temporis eum sancto Eugenio viri prudens-
simi atque sanctissimi, Vindemnalis, & Loo-
ginus episcopi pares gradu, & virtute non im-
pares. Nam sanctus Vindemnalis eo tempore
ferebatur mortuum suscitasse. Longinus ve-
tem multis infirmis salutem tribuit. Eugenius
quoque non solum visibilium oculorum ex-
citatem, sed etiam mentium depellbat. Quod
cernens ille nequam Arianorum Episcopus,
vocatum ad se quedam hominem, ab illo quo
ipse viuebat errore deceptum, ait: Non patet,
quod hi Episcopi multa in populo signa de-
promunt, illosque cuncti me neglecto sequan-
tur. Acquiesce nunc his quæ præcipio, & ac-
ceptis quinquaginta aureis, sede in platea per-
quam nobis est transitus, & manum superchan-
gos oculos ponens, me prætereunte cum teli-
quis exclama in magna virtute, dices: Te bea-
tissime Cirola, nostræ religionis antisles, de-
precor, ut respiciens manifestè gloriam ac vir-
tutem tuam, ut oculos meos aperiens, metas
lucem

lucem videre, quam perdidit. Qui iussa com-
pens, residensque in platea, transeunte hære-
tico, cum sanctis Dei, iste qui Deum irridere
negabat, exclamat in magna virtute dicens
audi me beatissime Cirola: audi me sancte
lecerdos Dei, respice cœcitatem meam, expe-
tar ego medicamenta, quæ sæpe cœci reliqui
temeruerunt, quæ leprosi experti sunt, quæ
post etiam mortui persenserunt. Adiuro te per
ipsam virtutem quam habes, ut mihi deside-
ratam restituas lucem, quia graui sum cœcita-
te percussus. Veritatem enim nesciens, verum
dicebat, quia cœcauerat eum cupiditas, & vir-
tutem DEI omnipotentis irridere per pecu-
niam aestimabat. Tunc hæreticorum Episco-
pus paululus se diuertit, quasi in virtute trium-
phantus, elatus vanitate atque superbia, po-
suit manum suam super oculos dicens: Se-
cundum fidem nostram, qua recte Deum cre-
dimus, aperiantur oculi tui. Et mox ut hoc
testas erupit, risus mutatur in planctum, & do-
lus episcopi est patefactus in publico. Nam
tantus dolor oculos miseri illius inuasit, ut eos
digitis vix comprimeret, ne creparent. Deni-
que clamare coepit miser, ac dicere: Væ mihi
miser, quia seductus sum ab inimico legis
divine. Væ mihi, quia DEM per pecu-
niam irridere volui, & quinquaginta aureos
acepsi, ut hoc facinus perpetrarem. Ad episco-
pum autem aiebat: Ecce aurum tuum, redde

Gg 7 lumen

lumen meum, quod dolo tuo perdidisti. Vosque
 rogo glorioissimi Christiani, ne despiciatis
 miserum, sed velociter succurrите pereenti. Ve-
 re enim cognoui, quia Deus non irideat.
 Tunc sancti Dei misericordia moti, si, iacuit,
 credis, omnia possibilia sunt credenti. At ille
 clamabat voce magna: Qui non crediderit,
 Christum filium Dei & Spiritum sanctum;
 quem habere substantiam atque deitatem
 cum Deo patre, hodie quæ ego perfero, pa-
 tur. Et adiecit, credo Deum patrem omni-
 potentem, credo filium Dei Christum Iesum
 & quemam patri, credo Spiritum sanctum patrem
 & filio consubstantialem atque coextensem.
 Hæc illi audientes, & se inuicem honore ma-
 tuo præuenientes, oritur inter eos sancta con-
 tentio, quis oculis eius signum beatitudinis
 imponeret. Vindemialis vero ac Longinus
 Eugenius, ille autem econtra eos exorat, ut
 manus imponerent ei. Quod cum fecisset,
 & manus suas super caput eius tencrem, san-
 ctus Eugenius crucem super oculos ceci faci-
 ens, ait: In nomine patris & filii & Spiritus
 sancti veri Dei, quem trinum in una quali-
 tate atque omnipotencia confitemur, apre-
 antur oculi tui. Et statim ablato dolore ad pri-
 stinam rediit sanitatem. Manifestissime au-
 tem patuit per huius cœcitatatem, qualiter ha-
 zeticorum episcopus oculos cordium misero
 assertionis suæ yclabat amictu, ne veram fa-
 ciat.

ten illi liceret fidei oculis contemplari. O mi-
num, qui non ingressus per ianuam, id est
per Christum, qui est ianua vera, lupus magis
regi quam custos effectus est, pacem fidei
nam credentium cordibus debuerat accede-
re, prauitate cordis sui conabatur extingueare.
Iuncti vero Dei alia signa in populis multa se-
ment, & erat vox una populi dicentis, Verus
Deus pater, verus filius, verus Deus spiritus
sanctus, una fide colendus, uno timore metu-
endus, eodemque honore venerandus. Nam que
Cirola adserit, falsa esse cunctis est manifestum.
Videns autem Honoricus rex effectiones suas
per sanctorum fidem gloriosam taliter denu-
dati, nec erigi sectam erroris, sed potius de-
fini, fraudemque pontificis sui in hoc scelere
fuisse detectam, sanctos Dei post multa tor-
menta, post equulcos, post flaminas, post vngu-
las iussit interfici. Beatum autem Eugenium
decollari iussit, sub ea specie, ut si in ea hora
quæ ensis super cervicem eius incumbebat, no
nō tenueretur ad hæreticorum sectam, occide-
re, ne cum pro martyre excoletur Christi,
sed exsilio damnaretur quod ita factum
esse manifestum est. Nam cum imminente
morte interrogatus fuisset, si mori pro fide
Catholica destinaret, respondit: Hæc enim est
sempiterna vita, pro iustitia mori. Tunc sus-
pensus gladio, apud Albigensem Galliarum
victo, exsilio deputatus est, ubi & finem vitæ

præ-

714 COLLATION. SACRA.

præsentis fecit. Ad cuius nunc sepulchrum
multæ virtutes creberimè ostenduntur. San-
ctum verò Vindemialem gladio percuti pre-
cepit, quod & impletum est in hoc cenam
ne. Octauianus vero Archidiaconus, & multa
millia virorum ac mulierum hanc fidem ad-
ferentium interempta atque debilitata sunt.
Sed præ amore gloriae, nihil erant haec suppli-
cia confessoribus sanctis, qui in paucis vexatis,
in multis bene se nouerant disponendas, iuxta
illud Apostoli: Quia non sunt condigne solu-
tiones huius temporis ad futurā gloriam, que
reuelatur in sanctis. Multi tunc errantes ab
accipientes diuitias, inseruerunt se doloribus
multis. In felix autem quidam Episcopus no-
mine Reuocatus, eo tempore est reuocatus à
fide Catholica. Tunc & Sol teter appauit, ita
ut vix ab eo pars vel tertia cluceret, credo nam
que pro tantis sceleribus & effusione sanguis
innocētis. Honorius verò post tantum sa-
cinos, arreptus à dæmonе, qui diu de sanctis
sanguine pastus fuerat, propriis se mortibus
laniabat, in quo etiam cruciatus, vitam indi-
gnam iusta morte finiuit.

Gregorius Turonensis libr. de gloria Confessorum cap.

12. & 13. De quidam episcopo hereticorum, qui ad
ornata fraude hominē illuminare voleret, excruciat.

CAP. II.

CV Mth Leuvidus Rex tanta miracula per-
scrutos Dei, qui nostræ religionis erant,

fieri

ORAR.
sepulchrum
dantur San-
petri prae-
nec ceraun-
us, & nulla
ac fidem ad-
ilitata sunt
hæc suppli-
cucis vexat,
endas, ju-
digna pos-
oniam que
rantes abe-
re dolonibus
is episcopus na-
re uocatus à
apparuit, na-
credo nam
one sanguis
tantum te
e sanctiori
e mortibus
iram in di-
fforante
am, qui di-
excavati
racula per
nis crants
fieri

LIBER VII. 715

sciri cerneret, vocavit unū episcoporum suum, dixitque secretus ad eum: Quam obrem nos, vestiti qui se Christianos dicunt, non ostendis signa in populos secundum fidem vestram? Dicit ei Episcopus: Sæpius ego cœcis lumina reddidi, & surdis auditum, nunc autem haec solum facere, quæ dicis. Et vocato ad se uno hæreticis, clanculo ait ad eum, Accipe quæginta aureos, & clausis oculis reside in loco, unde nobis est transitus, & prætereunte meum rege, exclama in virtute, ut perditum lumen mea tibi credulitate restituam. Cumque hic accepta pecunia fecisset, quod fuerat imperatum, procedit nouus Cirola regis ad determinam, constipatus hæreticorum ceterua, excludat & iste cœcatus pecunia, ut fide episcopi precipiceret oculos suos. At iste cum non minima arrogancia imponens manus super oculos eius, ait. Secundum fidem meam fiat tibi. Hec eo dicente, ita obserati sunt oculi hominis cum dolore, ut non solum visum perderet, verum etiam dolum, quem avaritia impellens refinxerat, publicaret.

Ex vita Ioannis Caluini cap. 13. per Hieronymum Bol.
secum medicum Lugdunensem conscripta quodmo-
do Ioannes Calvinus quendam Bruleum Ostunensem
promisit vita subdiliis induxit, ut mortuum se si-
mulareret, qui tandem cum ex cōpositio per Caluinum re-
suscitatus esset, divina raptione percussus, verè mor-
tem apparuit. Idem testatur Laur. Sur. in cōmentariis
Chro-

Chronicis. Memini & ego me adolescentem, huc
re ad parentem meum Matthiam Bredenbuthum
literas à viris grauissimis datas.

CAP. III.

BRULLEUS OSTUNO. Geneuam vigentis illit
religionis studiosus demigrat, & cum id
ops esset, atque pauper, vterque ipse & vox,
Caluini gratiam auctorabantur, ut ei commen
dati peculij pauperum, cuius ipse loculos ge
staba, eleemosynarumque fierent participes.
Eis Caluinus vita subsidia benigne pollic
tur, aliisque in rebus se adiutorium promittit,
si ipsi contra, suam operam sibi non negant
ad rem quādam, quam per eos fieri vellent, &
opus esse fide & magna taciturnitate. Vnde
sim autē illi ad hoc, quod iubere vellent, pro
prios se offerunt. Et quemadmodum a Calu
no edo. Iesus, instructusq; fuerat misericordia
Iesus, morbum simulat, & se in lectum abicit.
Ministri pro concione populo commendant
ut precibus iuuarent, eleemosynas pauperi
succurrerent. Non diu post personam magistrorum
induit, & quidem mortuum se simulat. Hic
Caluinus clā admonitus, quasi tamē omnium
rerum ignarus, deambulatum prodit, sed co
mitatus pro more suo magna ceterua amico
rum, qui ipsi singulariter cōiuncti, & summe
intimi essent, sine quibus vix pedum domo
effrebat. Postquam autem eō ventum est,
ubi clamores & ciulatus vox, que miscellam
& do